
 

1 
 

PISTOLE – CZ 75 (85) 

 

 

  



 

2 
 

 

POPIS 

Zbraň kategorie „B“, pistole samonabíjecí 

Ráže: 9 mm Luger (9x19) náboj se středovým zápalem 

Určení: zbraň určená k ochraně života nebo majetku, výkon povolání, sportovní střelbu nebo sběratelské účely 

Hlavní registrované části 

1. Závěr 

2. Hlaveň s nábojovou komorou 

3. Rám zbraně 

Bezpečnostní prvky 

• Manuální pojistka kohoutu: odjištěno/zajištěno – jen u některých typů; pojistka umožňuje zachytit kohout v 

napnuté (zadní) poloze, zajištěná poloha pojistky je nahoře; tlakem  

• dolů odjistíte kohout a u některých typů dále dolů se vypouští kohout  

• vnitřní pádová pojistka úderníku (blokace úderníku) 

• Bezpečnostní ozub 

 

MANIPULACE 

1) Kontrola jejího stavu – vyjmutí zásobníku → kontrola nábojové komory a zásobníkové šachty (vše bezpečným 

směrem a s prstem mimo spoušť!) → Rána jistoty – mířená, bezpečným směrem (nutno hlásit, že ránu jistoty 

provádíte) 

2) Částečné rozebrání a složení zbraně – na závěr po opětovném složení provést kontrolu funkčnosti pojistky 

3) Nabití zbraně a příprava ke střelbě – kontrola jako v 1), nabití zásobníku → vložení zásobníku do zbraně → 

natažení závěru → ohlášení „ke střelbě připraven“ → zamíření a po povelu komisaře provedete simulaci výstřelu 

→ po výstřelu okamžitě prst mimo spoušť! 

4) Možné závady:  

• Selhač → Hlásím „Závada“ → 10 sec čekat → Kontrola stavu zbraně (krok 1) → Kontrola náboje 

• Slabá rána → Hlásím „Závada“ → Kontrola stavu zbraně (krok 1) → Rozebrat zbraň-kontrola průchodnosti 

hlavně 

• Zádržka → Hlásím „Závada“ → Kontrola stavu zbraně (krok 1)  

- Ve všech případech vždy vyjmout zásobník! 

5) Přerušení střelby – na povel „přerušit střelbu“ prst mimo spoušť → zajistit a odklonit bezpečným směrem. Může 

pak také nastat, že střelba bude úplně přerušena povelem „ukončit střelbu“ , potom bude povel „ke kontrole 

zbraň“. Na to vyjmout zásobník a náboj z nábojové komory a se závěrem v zadní poloze umožnit kontrolu 

komisaři.  

6) Ukončení střelby – Po odstřílení ohlásit „střelba ukončena“ → Čekat na povel „ke kontrole zbraň“ → vyjmout 

zásobník a poslední nábojnici z nábojové komory a se závěrem v zadní poloze umožnit kontrolu komisaři.  

Závěr do přední polohy a ránu jistoty nebo pistoli odložit se závěrem v zadní poloze. 

  



 

3 
 

MALORÁŽKA – model CZ 457 

 

POPIS 

zbraň kategorie „C“, malorážka opakovací (dlouhá kulová zbraň opakovací) 

Ráže: 22 LR, tj. 0,22 anglického palce = 5,6 mm, náboj s okrajovým zápalem 

Určení: pro sportovní střelbu, myslivost, na osobní obranu, pro sběratelské účely 

Hlavní registrované části 

1. Hlaveň s nábojovou komorou 

2. Závěr  

3. Pouzdro závěru 

Bezpečnostní prvek 

- Manuální pojistka 

MANIPULACE 

To samé jako u pistole. Při rozborce se pouze vyjme zásobník a závěr (přes tlačítko na levém boku). Ránu jistoty ne! 

→ odložit s otevřeným závěrem 



 

4 
 

BROKOVNICE dvojka ZP45 

 

POPIS 

zbraň kategorie „C“, dlouhá broková zbraň (hladký vývrt hlavně) 

Ráže 16/70 => 16 kulí vedle sebe ulitých z 1 anglické libry olova, které dokáží projít hlavní (smluvní hodnota)/délka 

nábojové komory - náboj sestávající buď z hromadné (větší počet menších projektilů-broků) či jednotné střely (tzv. 

slug) 

Hlavní části 

1. Svazek hlavní (2 hlavně) 

2. Baskule (lůžkový závěr) 

Určení: sportovní střelba, myslivost, obrana, sběratelské účely 

Za co se od zkoušky vyhazuje: 
• Před manipulací se zbraní neprovedení kontroly zbraně, jestli není nabitá a to nejdřív vyjmutím zásobníku 

• Míření s nabitou nebo nezkontrolovanou zbraní mimo bezpečný prostor 

• Manipulace se zbraní s prstem na spoušti 

• Stahování závěru vzad za jeho přední část s prsty před hlavní 

• Po tzv. slabé ráně vynechání kontroly průchodnosti hlavně 

• Výstřel před vydáním povelu ke střelbě nebo po vydání povelu k ukončení nebo přerušení střelby 

• Upuštění nabité zbraně z ruky  

• Nedodržení čekací doby 10 sec při selhání náboje 

• Chybné provedení rány jistoty (nemířená rána na terč nebo do bezpečného směru) 

• Odstraňování závady bez předchozího ohlášení a pokynu zkušebního komisaře 

• Neschopnost natáhnout závěr do zadní polohy a v té jej zachytit záchytem závěru 

• Nezasažení stanoveným minimálním počtem ran terč. 

- Hodně štěstí přeje Guncentrum! 


